
О мероприятиях по реализации приоритет-

ного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2017 год 

 

 

В целях обеспечения участия города Новосибирска в реализации приори-

тетного проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии с 

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных про-

грамм субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирова-

ния современной городской среды, утвержденными постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о 

включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» на 2017 год (приложение 1). 

1.2. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о 

включении общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году, в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 

2017 год (приложение 2). 

1.3. Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной програм-

мы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (приложение 3). 

1.4. Положение об общественной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (приложение 4). 

2. Создать общественную комиссию по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» и утвердить ее состав (приложе-

ние 5). 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

Колмаков 

2288800 

ДЭЖиКХ

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     13.03.2017  №        956  



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 13.03.2017 № 956 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

о включении дворовой территории в муниципальную программу 

 «Формирование современной городской среды»  

на 2017 год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» на 2017 год (далее – Порядок) разработаны в соот-

ветствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государствен-

ных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Уставом города Ново-

сибирска. 

1.2. Порядок устанавливает процедуру и сроки представления, рассмотрения 

и оценки предложений о включении дворовой территории в муниципальную про-

грамму «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – му-

ниципальная программа). 

1.3. В целях Порядка под дворовой территорией понимается совокупность 

территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе местами стоянки авто-

транспортных средств (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам. 

1.4. Участие собственников помещений в многоквартирных домах, соб-

ственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой тер-

ритории, подлежащей благоустройству (далее — заинтересованные лица), в про-

цессе отбора дворовых территорий для включения в муниципальную программу 

обеспечивается с соблюдением принципов: 

достижения согласия по целям и планам реализации проектов по благо-

устройству дворовых территорий;  

открытого обсуждения вопросов благоустройства дворовых территорий; 

открытого и гласного принятия решений, касающихся благоустройства дво-

ровых территорий; 

доступности информации и информирования заинтересованных лиц о зада-

чах и проектах по благоустройству дворовых территорий в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет». 



2 

2. Порядок и сроки представления предложений о включении дворовой  

территории в муниципальную программу 

 

2.1. Заинтересованные лица представляют предложения о включении дворо-

вой территории в муниципальную программу (далее – предложения) в админи-

страцию района (округа по районам) города Новосибирска по месту нахождения 

дворовой территории (далее – администрация района) до 15 марта 2017 года. 

Прием предложений осуществляется в рабочие дни с понедельника по пят-

ницу с 10.00 до 17.00 час. (перерыв с 12.30 до 13.18 час.). 

2.2. Предложения оформляются в соответствии с законодательством в виде 

протоколов общих собраний собственников помещений в каждом многоквартир-

ном доме, решений собственников каждого здания и сооружения, расположенных 

в границах дворовой территории, содержащих следующую информацию: 

решение об обращении с предложением о включении дворовой территории 

в муниципальную программу; 

перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дво-

ровых территорий, установка малых форм (урн, скамеек); 

перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых террито-

рий многоквартирных домов: оборудование детских и (или) спортивных площа-

док, автомобильных парковок, озеленение территорий) в случае принятия такого 

решения заинтересованными лицами; 

форма участия (финансовое) и (или) трудовое) и доля участия заинтересо-

ванных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 

(в случае если Новосибирской областью принято решение о таком участии); 

решение о представителе (представителях) заинтересованных лиц, уполно-

моченных на представление предложений, согласование дизайн-проекта благо-

устройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе про-

межуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории. 

 

3. Порядок и сроки рассмотрения и оценки предложений о включении  

дворовой территории в муниципальную программу 

 

3.1. Администрация района в течение одного рабочего дня со дня регистра-

ции предложения, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка, передает 

его в департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города (да-

лее – департамент). 

3.2. Департамент в течение двух рабочих дней со дня регистрации посту-

пившего от администрации района предложения рассматривает его и при отсут-

ствии основания для отказа в принятии предложения, предусмотренного подпунк-

том «а» пункта 3.4 настоящего Порядка, направляет его на рассмотрение обще-

ственной комиссии по реализации приоритетного проекта «Формирование ком-

фортной городской среды» (далее – общественная комиссия). 



3 

При наличии основания для отказа в принятии предложения, предусмотрен-

ного подпунктом «а» пункта 3.4 настоящего Порядка, департамент в течение трех 

рабочих дней со дня регистрации предложения направляет заинтересованному 

лицу письменный отказ в принятии предложения.  

3.3. Общественная комиссия в течение семи рабочих дней со дня регистра-

ции предложения рассматривает поступившие документы и принимает решение о 

включении дворовой территории в проект муниципальной программы исходя из 

даты представления предложений либо об отказе в принятии предложения по ос-

нованиям, предусмотренным подпунктами «б», «в» пункта 3.4 настоящего Поряд-

ка. 

При наличии оснований для отказа в принятии предложения, предусмот-

ренного подпунктами «б», «в» пункта 3.4 настоящего Порядка, общественная ко-

миссия в течение пяти рабочих дней со дня регистрации предложения направляет 

заинтересованному лицу письменный отказ в принятии предложения. 

3.4. Основаниями для отказа в принятии предложения являются: 

а) несоответствие предложения требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 

настоящего Порядка; 

б) признание многоквартирного дома, расположенного на дворовой терри-

тории, аварийным и подлежащим сносу; 

в) отсутствие многоквартирного дома, расположенного на дворовой терри-

тории, в региональной программе капитального ремонта. 

3.5. Решение общественной комиссии оформляется протоколом, который 

размещается на официальном сайте города Новосибирска (http://novo-sibirsk.ru) и 

на официальном сайте департамента (http://www.degkh.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

3.6. Решение общественной комиссии является основанием для включения 

предложения в проект муниципальной программы. 

В случае если количество предложений, в отношении которых обществен-

ной комиссией принято решение о включении в проект муниципальной програм-

мы, превышает объем финансирования Программы, такие предложения подлежат 

включению в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 

среды» на 2018 – 2022 годы исходя из даты их представления. 

 

 

___________



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 13.03.2017 № 956 

          

 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений  

о включении общественной территории, подлежащей благоустройству  

в 2017 году, в муниципальную программу «Формирование  

современной городской среды» на 2017 год  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о 

включении общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году, в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 

2017 год (далее – Порядок) разработаны в соответствии с Правилами предостав-

ления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных программ формирования современной го-

родской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 10.02.2017 № 169, Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок устанавливает процедуру и сроки представления, рассмотрения 

и оценки предложений граждан и организаций (далее – заинтересованные лица) о 

включении общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году, в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 

2017 год (далее – муниципальная программа). 

1.3. В целях Порядка под общественной территорией понимаются террито-

рии города Новосибирска, функционально предназначенные для организации от-

дыха горожан и проведения массовых мероприятий: площади, набережные, ули-

цы, пешеходные зоны, скверы, парки. 

1.4. Участие заинтересованных лиц в процессе отбора общественной терри-

тории, подлежащей благоустройству в 2017 году, для включения в муниципальную 

программу обеспечивается с соблюдением принципов: 

достижения согласия по целям и планам реализации проекта благоустрой-

ства общественной территории;  

открытого обсуждения вопросов благоустройства общественной террито-

рии; 

открытого и гласного принятия решений, касающихся благоустройства об-

щественной территории, с учетом мнения жителей города Новосибирска; 

доступности информации и информирования граждан, организаций о зада-

чах и проектах по благоустройству общественных территорий в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 



2 

2. Порядок и сроки представления предложений о включении общественной 

территории в муниципальную программу 

 

2.1. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска (далее – департамент) до 13 марта 2017 года размещает на муници-

пальном портале города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (http://green.novo-sibirsk.ru) (далее – Интернет-портал) извещение 

о начале сбора предложений о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству в 2017 году, в муниципальную программу. 

2.2. Заинтересованные лица представляют предложения о включении обще-

ственной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году, в муниципальную 

программу (далее – предложения) до 15 марта 2017 года одним из следующих 

способов: 

через Интернет-портал (по форме, размещенной на Интернет-портале); 

лично по адресу: город Новосибирск, Красный проспект, 34, каб. 528 (в ра-

бочие дни с понедельника по пятницу с 10.00 до 17.00 час.; перерыв с 13.00 до 

13.48 час.; 

по электронной почте на адрес: depculture54@gmail.com. 

2.3. Предложение должно содержать: 

фамилию, имя, отчество заинтересованного лица (для граждан); 

наименование, ИНН заинтересованного лица (для организаций); 

номер контактного телефона (факса); 

наименование общественной территории (не более одной); 

описание местоположения, позволяющее идентифицировать общественную 

территорию. 

Одно заинтересованное лицо может подать не более одного предложения. 

2.4. Предлагаемая общественная территория должна отвечать следующим 

требованиям: 

иметь общегородское значение (центральная улица, площадь, набережная); 

быть пригодной для проведения общегородских мероприятий; 

быть доступной для маломобильных граждан. 

 

3. Порядок и сроки рассмотрения и оценки предложений о включении  

общественной территории в муниципальную программу 

 

3.1. Департамент в течение двух рабочих дней со дня, указанного в пункте 

2.2 настоящего Порядка:  

составляет отчет о результатах сбора предложений (далее - отчет), содержа-

щий перечень предложенных общественных территорий, с указанием количества 

внесенных предложений по каждой территории и ее доли в общем количестве 

предложений;  

направляет отчет в общественную комиссию по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – общественная 

комиссия). 

3.2. Общественная комиссия в течение десяти рабочих дней со дня, указан-

ного в пункте 2.2 настоящего Порядка: 



3 

рассматривает предложения заинтересованных лиц, оценивает пригодность 

предложенной общественной территории для проведения общегородских меро-

приятий; 

на основании общественного обсуждения принимает решение о включении 

общественной территории, подлежащей благоустройству в 2017 году, в проект 

муниципальной программы. 

3.3. Решение общественной комиссии оформляется протоколом, который 

размещается на официальном сайте города Новосибирска и на Интернет-портале.  

3.4. Решение общественной комиссии является основанием для включения 

предложения в проект муниципальной программы. 

 

_____________ 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению мэрии   

города Новосибирска 

от 13.03.2017 № 956 

 

   

ПОРЯДОК 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы  

города Новосибирска «Формирование современной  

городской среды» на 2017 год 

 

1. Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

города Новосибирска «Формирование современной городской среды» на 2017 год 

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планиро-

вании в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и му-

ниципальных программ формирования современной городской среды, утвержден-

ными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, 

Уставом города Новосибирска.  

2. Организатором общественного обсуждения проекта муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – му-

ниципальная программа) является мэрия города Новосибирска. 

От имени мэрии города Новосибирска полномочия организатора обще-

ственного обсуждения проекта муниципальной программы осуществляют депар-

тамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города и департамент 

культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – 

разработчики). 

3. В целях общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

разработчики до 1 апреля 2017 года размещают на официальном сайте города Но-

восибирска (http://novo-sibirsk.ru), а также на официальных сайтах разработчиков 

(http://www.degkh.ru, http://green.novo-sibirsk.ru) в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» уведомление о проведении общественного обсуж-

дения. 

В уведомлении о проведении общественного обсуждения указываются: 

наименование проекта муниципальной программы; 

сведения о разработчиках проекта муниципальной программы; 

срок представления замечаний и предложений по проекту муниципальной 

программы – 30 дней со дня размещения проекта муниципальной программы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

адрес для направления замечаний и предложений; 

способ представления замечаний и предложений по проекту муниципальной 

программы; 

http://green.novo-sibirsk.ru/


2 

информация о порядке и сроках определения результатов общественного об-

суждения; 

необходимость указания фамилии, имени и отчества гражданина либо 

наименования организации, направивших замечания и предложения. 

Одновременно с уведомлением о проведении общественного обсуждения 

проект муниципальной программы размещается на официальном сайте города 

Новосибирска (http://novo-sibirsk.ru), на официальных сайтах разработчиков 

(http://www.degkh.ru, http://green.novo-sibirsk.ru). 

4. В целях вовлечения населения города Новосибирска в процесс обще-

ственного обсуждения проекта муниципальной программы разработчики органи-

зуют информирование граждан, организаций путем использования информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», взаимодействия со средствами мас-

совой информации, вывешивания афиш и объявлений, установки информацион-

ных стендов. 

5. В течение двух рабочих дней со дня окончания срока представления заме-

чаний и предложений по проекту муниципальной программы разработчики 

направляют их в общественную комиссию по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – общественная комиссия). 

6. В течение двух рабочих дней со дня поступления замечаний и предложе-

ний по проекту муниципальной программы общественная комиссия проводит их 

оценку и принимает решение о необходимости доработки проекта муниципальной 

программы с учетом поступивших замечаний и предложений либо об отклонении 

всех поступивших замечаний и предложений. 

7. По итогам проведения общественного обсуждения и рассмотрения посту-

пивших замечаний и предложений общественной комиссией разработчики состав-

ляют заключение о результатах общественного обсуждения проекта муниципаль-

ной программы и размещают его на официальном сайте города Новосибирска 

(http://novo-sibirsk.ru) и на официальных сайтах разработчиков муниципальной 

программы (http://www.degkh.ru, http://green.novo-sibirsk.ru). 

 

 

____________ 

http://novo-sibirsk.ru/
http://green.novo-sibirsk.ru/
http://novo-sibirsk.ru),/


Приложение 4 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 13.03.2017 № 956 

    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественной комиссии по реализации приоритетного проекта  

«Формирование комфортной городской среды» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об общественной комиссии по реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее – Положение) раз-

работано в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на под-

держку государственных программ субъектов Российской Федерации и муници-

пальных программ формирования современной городской среды, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, 

Уставом города Новосибирска. 

1.2. Положение определяет основные задачи, функции и права и организа-

цию работы общественной комиссии по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – комиссия). 

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, созданным в целях реали-

зации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми акта-

ми Новосибирской области, Уставом города Новосибирска, Положением, иными 

муниципальными правовыми актами. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Организация общественного обсуждения проекта муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской среды» на 2017 год (далее – му-

ниципальная программа). 

2.2. Проведение оценки предложений о включении в муниципальную про-

грамму дворовых территорий и территории города Новосибирска соответствую-

щего функционального назначения, подлежащей благоустройству в 2017 году.  

2.3. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы. 

 

3. Права комиссии 

 

3.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, муниципальных органов, 

структурных подразделений мэрии города Новосибирска, организаций независи-



2 

мо от организационно-правовой формы документы и информацию, необходимые 

для реализации возложенных на комиссию задач и функций. 

3.2. Привлекать к деятельности комиссии организации и отдельных специа-

листов для рассмотрения вопросов в рамках деятельности комиссии. 

3.3. Осуществлять иные права, необходимые для выполнения задач и функ-

ций комиссии, в соответствии с законодательством, муниципальными правовыми 

актами города Новосибирска. 

 

4. Организация работы комиссии 

 

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постанов-

лением мэрии города Новосибирска. 

В состав комиссии включаются представители органов местного самоуправ-

ления города Новосибирска, политических партий и движений, общественных ор-

ганизаций города Новосибирска. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя его 

полномочия исполняет заместитель председателя комиссии.  

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме отрытых заседаний, 

проводимых по мере необходимости. 

4.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины от числа членов комиссии.  

4.5. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При ра-

венстве голосов голос председательствующего является решающим. 

4.6. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подпи-

сывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии в день его 

проведения. 

4.7. Протоколы заседаний комиссии размещаются на официальных сайтах 

департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города (далее – 

ДЭЖКХ) (http://www.degkh.ru) и департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска (далее – ДКСиМП) (http://green.novo-

sibirsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.8. Председатель комиссии: 

осуществляет руководство работой комиссии; 

планирует работу комиссии; 

обеспечивает размещение информации о деятельности комиссии, повестке 

дня, дате и времени проведения заседаний на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

утверждает повестку дня заседания комиссии и председательствует на засе-

даниях комиссии; 

подписывает протоколы заседания комиссии; 

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и 

функций комиссии. 

4.9. Секретарь комиссии: 

информирует членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня оче-

редного заседания; 

http://www.degkh.ru/
http://green.novo-sibirsk.ru/
http://green.novo-sibirsk.ru/


3 

ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии; 

подсчитывает голоса при проведении процедуры голосования; 

осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспече-

ния работы комиссии. 

В случае отсутствия секретаря комиссии осуществление его функций возла-

гается председательствующим на одного из членов комиссии. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет ДЭЖКХ. 

 

____________



Приложение 5 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска   

от 13.03.2017 № 956 

    

    
СОСТАВ 

общественной комиссии по реализации приоритетного проекта  

«Формирование комфортной городской среды» 

 

Сафиуллин Данияр Эльгизарович                  - заместитель мэра города Новосибирска, 

председатель; 

Колмаков Андрей Вадимович - начальник департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства города, 

заместитель председателя; 

Терешкова Анна Васильевна - начальник департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Ново-

сибирска, заместитель председателя; 

Ерыгина Оксана Сергеевна - консультант - главный муниципальный жи-

лищный инспектор отдела эксплуатации 

жилищного фонда департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства го-

рода, секретарь; 

Смирнова Мария Сергеевна - консультант отдела образования, культурно-

досуговой деятельности и сохранения куль-

турного наследия управления культуры мэ-

рии города Новосибирска, секретарь.  

Члены комиссии:   

Борисов Геннадий Петрович - первый заместитель главы администрации 

Калининского района города Новосибирска; 

Бурмистров Александр Сергеевич - депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Выходцев Андрей Владимирович - первый заместитель главы администрации 

Кировского района города Новосибирска; 

Гаврилов Евгений Викторович - директор группы компаний «Химметалл», 

заместитель председателя Общественного 

экспертного совета при мэре города Ново-

сибирска по вопросам градостроительства 

(по согласованию); 

Гижицкая Светлана Александровна - заведующая кафедрой ботаники и экологии 

Института естественных и социально-

экономических наук федерального государ-

ственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Новосибирский государствен-

ный педагогический университет» (по со-

гласованию); 

Глинская Светлана Викторовна - первый заместитель главы администрации 

Дзержинского района города Новосибирска; 



2 

Гриб Александр Владимирович - первый заместитель главы администрации 

Ленинского района города Новосибирска; 

Григорьева Татьяна Ивановна - начальник отдела по взаимодействию с ор-

ганами территориального общественного 

самоуправления управления общественных 

связей мэрии города Новосибирска; 

Елисеев Сергей Николаевич - заместитель начальника департамента энер-

гетики, жилищного и коммунального хозяй-

ства города; 

Иваненко Татьяна Юрьевна - директор автономной некоммерческой ор-

ганизации «Сибирский Центр Содействия 

Архитектуре», член Общественного экс-

пертного совета при мэре города Новоси-

бирска по вопросам градостроительства (по 

согласованию); 

Коженкова Наталья Александровна - заместитель начальника департамента энер-

гетики, жилищного и коммунального хозяй-

ства города; 

Колпаков Дмитрий Викторович - заместитель председателя постоянной ко-

миссии Совета депутатов города Новоси-

бирска по культуре, спорту, молодежной 

политике, международному и межмуници-

пальному сотрудничеству; 

Коновалов Леонтий Геннадьевич - начальник государственной жилищной ин-

спекции Новосибирской области (по согла-

сованию); 

Кривушкин Владимир Алексеевич - первый заместитель главы администрации 

Первомайского района города Новосибир-

ска; 

Курбатов Дмитрий Геннадьевич - депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Ладышкин Павел Владимирович - первый заместитель главы администрации 

Советского района города Новосибирска; 

Ложкин Александр Юрьевич - советник мэра города Новосибирска, пред-

седатель комиссии по общественным про-

странствам Общественного экспертного со-

вета при мэре города Новосибирска по во-

просам градостроительства, председатель 

художественного совета города Новосибир-

ска; 

Мельников Михаил Петрович - первый заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Новосибирска; 

Митряшина Екатерина Николаевна - депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Позднякова Елена Викторовна - заместитель начальника Главного управле-

ния архитектуры и градостроительства мэ-

рии города Новосибирска; 

Разживина Дара Олеговна - заместитель начальника департамента куль-

туры, спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска; 



3 

Редькина Светлана Анатольевна - заместитель главы администрации Цен-

трального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска; 

Свечникова Ирина Борисовна - президент Ассоциации малоэтажного и ин-

дивидуального домостроения, заместитель 

председателя комиссии по общественным 

пространствам Общественного экспертного 

совета при мэре города Новосибирска по 

вопросам градостроительства (по согласо-

ванию); 

Суворова Светлана Павловна - управляющая филиалом  саморегулируемой 

организации Ассоциации «Некоммерческое 

Партнерство «Национальный Жилищный 

Конгресс» в Новосибирской области» (по 

согласованию); 

Титаренко Игорь Николаевич - заместитель председателя постоянной                                                     

комиссии Совета депутатов города Новоси-

бирска по городскому хозяйству; 

Титова Галина Тимофеевна - председатель Новосибирской Общественной 

Организации «Городской центр садовод-

ства» (по согласованию); 

Фаткин Иван Юрьевич - начальник отдела дизайна городской среды 

департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска – главный ху-

дожник города; 

Храмов Андрей Анатольевич - начальник отдела озеленения Главного 

управления благоустройства, озеленения и 

правового обеспечения мэрии города Ново-

сибирска; 

Юрченко Лада Валериановна - директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Институт регионального мар-

кетинга и креативных индустрий» (по со-

гласованию). 

 

 

______________ 

 
 


